
 diário oficial Nº 34.624  141 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 023/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000082-052/2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 023/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO/ TCM
OLINALDO BARBOSA DA SILVA
Assunto: A presente PORTARIA resolve instaurar Procedimento 
Administrativo para acompanhar as providências adotadas pela Prefeitura 
Municipal de Aveiro para execução de acórdão proferido pelo TCM, que 
aplicou a penalidade de ressarcimento ao erário
em face de OLINALDO BARBOSA DA SILVA no proc. nº. 201802931-00, por 
meio do acórdão nº. 35.640/2019, em razão da irregularidade de contas do 
ex-prefeito referente ao Fundo Municipal de Assistência Social e Fundo Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente no exercício financeiro de 2015
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 673397
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 024/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000026-052/2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 024/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PJA / MARIA DO SOCORRO SANTOS PAES
Prefeitura Municipal de Aveiro
Assunto: A presente PORTARIA resolve instaurar Procedimento 
Administrativo para acompanhar políticas pública implementadas pela 
Prefeitura Municipal de Aveiro a fim
de solucionar os problemas referentes à necessidade de construção de 
muro de arrimo e contensão devido as enchentes que atingem a casa da 
idosa MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS PAES, em Aveiro.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 673398
PORTARIA Nº 0189/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 114815/2021 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: EDSON GOMES DE AGUIAR SILVA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-III
MATRÍCULA: 999.2376
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São Francisco do Pará/PA
PERÍODO(S): 10/06/2021 - 10/06/2021
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar manutenção no 
computador daquela PJ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO(A) SUBPROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
 BELÉM/PA , 16 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1600/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 486/2020-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 01/02/2021,protocolo 126738/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: EDILSON NAZARENO CORDEIRO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 333.388
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal
DESTINO(S): Terra Alta/PA
PERÍODO(S): 14/11/2020 - 15/11/2020
FINALIDADE: Escolta Policial
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELÉM/PA , 21 de junho de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 673406
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 025/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000055-052/2020, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.

PORTARIA nº 025/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO
CELPA
Assunto: A presente PORTARIA resolve instaurar Procedimento 
Administrativo para acompanhar as providências a serem adotadas pela 
EQUATORIAL ENERGIA
visando realizar a instalação de rede de distribuição de energia nos bairros 
Cidade Nova e Aeroporto, localizados na sede de Aveiro, bem como em 
áreas rurais próximas à sede.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 673410
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 017/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de  Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000240-052/2019, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 017/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO
MUNICIPIO DE AVEIRO E OUTROS
Assunto: A presente PORTARIA resolve instaurar Procedimento 
Administrativo para acompanhar políticas pública implementadas pela 
Prefeitura Municipal de Aveiro a fim regularizar a contratação de serviços 
advocatícios e de assessoria jurídica privada pelo referido ente.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça

Protocolo: 673378
PORTARIA Nº 1666/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a decisão de fl. 03 do expediente protocolizado sob o nº 
6179/2021, que autoriza a movimentação do servidor João Batista Silva 
Vasconcelos, com adequação da PORTARIA de concessão de gratificação de 
tempo integral à nova lotação;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor efetivo JOÃO BATISTA SILVA VASCONCELOS, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Serviços Auxiliares, lotado no Grupo de Atu-
ação Especial de Inteligência e Segurança Institucional (GSI), Gratificação 
de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquela unidade, a contar de 17/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1667/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
5756/2021, em 30/4/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA MARIA DEIRANE DE OLIVEIRA MONTEIRO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Subprocuradoria-Geral 
de Justiça, área Técnico-Administrativa, Gratificação de Tempo Integral, pre-
vista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
até ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquele 
órgão da administração superior, a contar de 03/05/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1668/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
7551/2021, datado de 31/5/2021,
R E S O L V E:
COLOCADA À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará – MPC/PA, a servidora efetiva GIOYA KARINA CATETE BRASIL, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, com ônus para o Órgão Ce-
dente, mediante reembolso, no período de 10/8/2021 a 09/8/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de junho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 673381
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 022/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000078-052/2020, que se encontra à disposição na 


